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- Hovedstaden 

Socialministeriet 
Holmens Kanal 22 
1060 København K 
 
Att.: Socialminister Benedikte Kiær 

 
Fredensborg den 8. juli 2010 

 
Kære Benedikte Kiær 
Vi har med glæde noteret os din udtalelse vedr. evidensbaserede programmer* og 
henvender os for at skærpe din opmærksomhed på, at der er væsentlig afstand mellem 
det som Socialministeriet/Servicestyrelsen finder, vil være gode metoder og godt arbejde 
med udsatte børn og unge og det, som kommunerne vælger at gøre – desværre. Der er 
taget og der tages fortsat mange spændende initiativer for at forbedre indsatsen, men ”de 
sælger ikke” i øjeblikket. 
 
Vi, som (non-profit) organisation, har med stor entusiasme og gå-på-mod kastet os ud i at 
tilbyde MTFC-behandling til kommunerne i hele Hovedstadsområdet. Imidlertid oplever vi, 
at økonomiske hensyn er omdrejningspunktet og går forud for faglige vurderinger, og at 
det er prisen frem for kvaliteten, der er i fokus. Resultatet bliver, at kommunerne ofte 
vælger at bruge egne etablerede tilbud eller andre tilbud, de har kendskab til, frem for det 
evidensbaserede. 
 
MTFC-Hovedstaden er et af de nu kun 4 danske MTFC-sites, som støttes og følges af 
Servicestyrelsen. Vi startede i april 2009 fulde af gejst, energi og tillid til, at vi havde et 
unikt tilbud, som der ville være efterspørgsel på. Vi mente også, at det var et sikkert kort, 
at implementeringen af MTFC i Danmark har støtte og opbakning fra Socialministeriet og 
Servicestyrelsen.  
 
Vores argumenter for at vælge MTFC er:  
• Kommunerne sparer penge, de unge og deres forældre får en helhedsorienteret og 

målrettet indsats i et år, som skaber varig forandring (endda til en meget 
konkurrencedygtig pris) 

• Metoden er gennemprøvet, manualbaseret og evidensbaseret og er en succes i 
Sverige (som vi er sammenlignelige med) foruden andre europæiske lande og USA. 
Der foreligger både ældre og helt aktuelle forskningsresultater, som netop med 
tydelighed viser, at metoden virker. 

• Der er massiv opbakning til den unge og den unges familie under hele forløbet. 
• Det kan betale sig at vælge denne indsats frem for andre alternativer i forhold til 

resultatet og udgiften på sigt. 
• Sagsbehandleren holdes orienteret og inddrages, således at fundamentet for at 

arbejde videre med den unge og familien efter projektperioden er solidt. 
       
* Socialminister Benedikte Kiær: ”Der er behov for at fastholde et fokus på indsatser, der virker – det gælder 
også for området for udsatte børn og unge. Evidensbaserede indsatser hviler på et solidt fundament af 
dokumentation og forskning. Og de giver kommunerne mulighed for at målrette børn og ungeindsatsen i en 
tid med økonomiske udfordringer. Derfor bør vi lade os inspirere af dem”. Citatet er bl.a. gengivet på 
Servicestyrelsens hjemmeside 
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Virkeligheden har desværre vist sig at være en anden, end vi havde forestillet os.  Vi 
oplever, at kommunerne er yderst tilbageholdende med at satse på MTFC. Det 
evidensbaserede er ikke et  
fokuspunkt eller et attraktivt alternativ til det, man plejer at gøre. Tværtimod kan det virke 
som om, det er uoverskueligt at skulle omstille sig, og man negligerer facts og kendte 
resultater og er forbeholdende overfor den amerikanske og fremmede metode. 
 
En anden tendens er, at interessen for det evidensbaserede generelt er mere udbredt vest 
for Storebælt – dette gælder også MTFC-behandling. Om det skyldes kultur, arbejdspres 
eller andre faktorer vides ikke, men det er interessant, at der er en sådan forskel. 
 
SFI udgav i april en undersøgelse om sammenbrud i anbringelser for de 13-17 årige. 
Undersøgelsen peger i sine konklusioner på rigtig mange af de risikofaktorer, som netop 
MTFC tager højde for. F.eks. at der kun er anbragt én ung i MTFC i en familie, at der er få 
og stabile voksne omkring den unge under anbringelsen, at der er tæt 
forældresamarbejde, at der er et godt kendskab til den unge og tæt opfølgning. 
 
Det er yderst frustrerende at være et aktiv på det sociale område og opleve, at den 
tilsigtede udvikling ikke finder grobund, når det kommer til realiteterne. Der er ganske 
enkelt for langt mellem den overordnede socialpolitik, og hvordan den udmøntes i 
kommunerne. MTFC-Hovedstaden står aktuelt i den situation, at hvis der ikke sker noget 
nu, må vi lukke. Set i det perspektiv at Staten har ydet en million til opstart af MTFC-
Hovedstaden – ud over alt, hvad der i øvrigt er investeret fra Servicestyrelsen til 
implementering i Danmark, sammenholdt med alle de personaleressourcer der er brugt, er 
det en meget sørgelig historie. Egentlig er det også en falliterklæring for nytænkning og 
evidens på det sociale område. 
 
Vi ved, at Servicestyrelsen sidder inde med midler til igangsættelse af yderligere 3 sites i 
Danmark. På baggrund af vores erfaringer må vi konstatere, at Danmark - i hvert fald i øst, 
ikke er parat til MTFC-behandling. Hvis der ydes en direkte økonomisk støtte til de sager, 
som en Kommune beslutter MTFC-behandling i, tror vi, det kunne medvirke til at ”få gang i 
butikken” og øjnene op for, hvordan nye metoder kan skabe forandring i forhold til det, der 
ellers så nærmest håbløst ud.  
 
Vi og andre, der arbejder med MTFC, har brugt rigtig mange ressourcer på at uddanne os, 
strukturere behandling, finde og uddanne træningsfamilier og færdighedstrænere m.m. Det 
har for alles vedkommende været meget bekræftende og meningsfuldt at arbejde netop 
med denne målgruppe på den måde, og vi har fået mere og mere tro på, at det er vejen 
frem. De afsluttede forløb og de afbrudte forløb, vi har oplevet, har også givet mange 
bekræftelser på, at der er noget ganske særligt og virkningsfuldt i denne måde at arbejde 
på.  
 
En yderligere problemstilling er, at vi undervejs har oplevet, at der i Danmark mangler 
sanktionsmuligheder, når en ung ikke overholder programmet, og der er brug for en time-
out. Her er der kun frivillighed at bygge på, og det kan være rigtig svært at få en ung med 
et begyndende misbrug eller asocial adfærd til at vælge det fornuftige frem for det 
spændende. Vi har dog ikke andre muligheder end at gå i dialog, og den unge vælger som 
regel det mindst fornuftige, hvilket resulterer i et sammenbrud i behandlingen. I Sverige 
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har de andre muligheder, hvilket kunne være en af årsagerne til, at MTFC derovre 
gennemføres med stor succes.  
 
Sagen er, at vi står med alle vores talenter, faglighed, opdateret uddannelse, erfaringer 
med et gennemført og flere afbrudte forløb, entusiasme, tro på metoden, 
forskningsresultater der peger på, at MTFC er en brugbar løsning til en bestemt 
målgruppe, evidens for at MTFC virker, offentlig støtte til og fokus på de evidensbaserede 
metoder + tilbageholdende kommuner = ingen kunder i butikken. Det er rigtig ærgerligt og 
giver ikke mening i det store samfundsmæssige perspektiv. De unge bliver ikke hjulpet, og 
det offentlige har spildt mange gode skattekroner til ingen nytte. 
 
Vi håber, dette brev kan være medvirkende til at skærpe opmærksomheden og indsatsen 
for de unge med særlige behov, som kunne have gavn af denne behandling og på 
nødvendigheden af samarbejdet mellem det offentlige og det private, så vi sammen kan 
løfte de tunge opgaver til gensidig glæde og gavn for særligt de unge og deres familier, 
men også for samfundet på sigt. 
 
Har du spørgsmål til vores henvendelse, eller er der noget, du ønsker at drøfte med os, er 
du meget velkommen til at kontakte os. 
 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Anne-Marie Klit     Susanne Thue 
projektansvarlig     behandlingskoordinator 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kopi af denne skrivelse sendes til: 
Folketingets Socialudvalg 
Dansk Socialrådgiverforening 
Socialpædagogernes Landsforbund 
 


